!"#$%&'()

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

冀政办字 〔2022〕93号

河北省人民政府办公厅

关于进一步强化奶业振兴支持政策的通知

各市 (含定州、辛集市)人民政府,雄安新区管委会,省政府有

关部门:

为深入贯彻落实 《河北省奶业振兴规划纲要 (2019-2025
年)》和 《河北省人民政府关于加快推进奶业振兴的实施意见》,

加快奶业振兴步伐,进一步强化奶业扶持政策,经省政府同意,

现就有关事项通知如下。

一、加快奶牛种业发展

(一)支持基因检测。新增专项资金,对高产奶牛核心群全

基因组检测每头补贴200元;对A2奶牛筛选测定每头补贴50
元。(责任单位:省农业农村厅)

(二)支持奶牛育种集群创建。新增专项资金,对获批国家

级核心育种场的奶牛场奖励50万元,对获批省级奶牛原种场的

奶牛场奖励20万元;对建成的良种繁育、胚胎移植等省级奶牛

种业集群,每个补贴1000万元。(责任单位:省农业农村厅)
(三)支持种质资源引进。新增专项资金,对引进世界排名

前100的种公牛,每头补贴10万元。对引进优秀种用胚胎,每

(九)支持奶牛养殖场申请权威认证。继续对首次通过

GLOBALGAP认证 (全球良好农业操作认证)的奶牛养殖场,

给予3万元奖励。新增专项资金,对取得国家奶业科技创新联盟

“优质乳工程示范牧场”认证的,给予1万元奖励。(责任单位:

省农业农村厅)

三、扩大乳制品加工消费

(十)支持乳品企业扩能和高端新品生产。对每新增年产万

吨婴幼儿乳粉、年产500吨奶酪或黄油、日产50吨巴氏杀菌乳

产能,省级继续分别补贴4000万元、2000万元和1000万元,

其中奶酪、黄油和巴氏杀菌乳产能补贴资金不超过总投资额的

30%;对引进年实际投资额10亿元、5亿元的奶业产业化项目,

分别给予1000万元和500万元奖补。市县继续对每新增日处理

生鲜乳100吨的高温灭菌乳、低温酸奶等其他乳制品产能补贴

1000万元。(责任单位:省发展改革委、省工业和信息化厅、省

农业农村厅)

(十一)支持过剩生鲜乳喷粉。在乳品企业销售困难、生鲜

乳收购相对过剩时,继续按照收购量的10%,给予每吨800元

的喷粉补贴,其中省级补贴500元、市县补贴300元。 (责任单

位:省农业农村厅)

(十二)支持奶业品牌竞争力提升。继续对首次获得中国质

量奖、提名奖、省政府质量奖的乳品企业,分别给予200万元、

100万元、50万元奖励;对获得全球食品大奖、世界食品评鉴金

奖、全球最佳新品品牌奖等奖项的乳品企业,给予50万元奖励。
—3—

对奶农大会主办方每年补贴20万元。(责任单位:省工业和信息

化厅、省农业农村厅、省市场监管局)
(十三)支持 “学生饮用奶计划”实施范围拓展。按照 “政

府引导、学生自愿、统一组织、自费订购”的原则,拓展 “学生

饮用奶计划”实施范围,让更多的中小学生喝上优质奶。(责任

单位:省教育厅、省市场监管局、省农业农村厅)
四、强化金融政策支持

(十四)支持金融服务模式创新。引导金融机构拓宽活体奶

牛、设施设备等贷款抵 (质)押范围,开发青贮贷、牧场奶牛贷

等金融产品,扩大 “裕农通”平台覆盖面和融资功能。(责任单

位:省地方金融监管局、河北银保监局、省农业农村厅)
(十五)支持新型保险产品开发。继续推行政策性奶牛保险,

鼓励保险机构开发牧场保、青贮保及生鲜乳目标价格保险等其他

险种,稳定养殖收益预期,提升产业风险保障和增信能力。(责

任单位:省财政厅、省农业农村厅)

河北省人民政府办公厅

2022年6月28日

(此件公开发布)

 河北省人民政府办公厅 2022年6月28日印发

—4—